
conser, Cel Universidade 
Académico 	 Estadual de Goiás 

ESTADO, 
DE GOIAS 

Int 

 

VOTO CIRCUNSTANCIADO CsA N. 35, DE 22 DE AGOSTO DE 2017 

Recomenda ao Conselho Universitário 
da Universidade Estadual de Goiás 
(CsU/UEG) a aprovação do Calendário 
Acadêmico da UEG para o ano de 2018. 

O CONSELHO ACADÉMICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS 
(CsA/UEG), conforme o § 3°, do art. 19, do Estatuto a ser sediado na UEG aprovado pelo Decreto 
Estadual n. 7.441, de 8 de setembro de 2011, o § 1°, do art. 10 do Regimento Geral, e no uso de suas 
atribuições legais, regimentais e estatutárias, e CONSIDERANDO: 

o Parecer n. 143, de 9 de agosto de 2017, da Câmara de Graduação da UEG; 

o Processo n. 201700020008478, de 2 de agosto de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1° Recomendar ao Conselho Universitário da Universidade Estadual de 
Goiás (CsU/UEG) a aprovação do Calendário Acadêmico da UEG para o ano de 2018, 
constante no Anexo Único deste Voto Circunstanciado. 

Art. 2° Determinar o encaminhamento deste Voto Circunstanciado à apreciação 
do CsU. 

Publique-se e cumpra-se. 

154a Sessão Plenária do Conselho Acadêmico da UEQ em Anápolis, 22 de 
agosto de 2017. 

Prof. Dr. Haroldo Reimer 
Presidente do CsA/UEG 

CIA - Conselho Acadimko 
BR 153 Quadra Área, Km 99, 
CEP: 75132.903, Anápolis - GO 1/5 



ANEXO ÚNICO 

Proposta de Calendário Acadêmico 2018 

Aprovado pela Resoluçdo CsU ela' de 
XrXX/2017 

DS TQQS S JANEIRO 

I 2 3 4 5 6 I Confraternização Universal — Feriado 19 a 24 
Período da Manifestação do Interesse 
em permanecer na lista de Excedentes 
PS 2018/1 e SAS 2015/3 

7 8 9 10 11 12 13 2 Recesso Administrativo 23 a31 Período de matrícula on une, dos alunos 
veteranos 2018/1 

14 15 16 17 18 19 20 2 a 16 Recesso Docente 16 
Divulgação do Edital de Vagas
Disponíveis 2018/1 

21 22 23 24 25 26 27 

10 

Divulgação do Resultado Final com a 
lista de nomes dos candidatos 
classificados do PS 2018/1 e SAS 
2015/3 

23 a 31  Período para inscrição no Processo 
Seletivo de Vagas Disponíveis 2018/1 

28 29 30 31 

Divulgação do Edital de Convocação 
da PrG para cadastramento e matricula 
dos candidatos classificados em I° 
chamada do PS 2018/1 e SAS 2015/3 

26 Divulgação do Edital de 2° Chamada PS 
2018/1 e SAS 2015/3 

Dias letivos: 00 15 a 
17 

Período de cadastramento e matrícula 
dos "calouros" — 1' Chamada 29 e 30 Período de cadastramento e matrícula dos 

"calouros" —2' Chamada 

DS TQQS S FEVEREIRO 

I 2 3 1 a 10 Período para planejamento acadêmico 12 Recesso 

4 	5 6 7 	8 9 10 139 
Período para solicitar matrícula em 
disciplinas isolada para 20182 nos 
Campus 

13 Carnaval—Feriado 

II 	12 13 14 	15 16 17 2 Divulgação do Edital de 3° chamada PS 
2018/1 e SAS 20153 14 Quarta-Feira de Cinzas — Recesso 

18 Se 6 
Período 	de 	cadastramento 	e 
matrícula 	dos 	"calouros" 	— 	3' 
chamada 15 e 16 

Período de cadastramento e matrícula 
dos "calouros" —4' chamada 

25 6 
Divulgação do Edital de 1' chamada 
Processo 	Seletivo 	de 	Vagas 
Disponíveis 2018/1 

Período de cadastramento e matrícula 
da 2° chamada Processo Seletivo de 
Vagas Disponíveis 2018/1 

Dias letivos: 09 

7 e 8 
Período 	de 	cadastramento 	e 
matrícula da P chamada Processo 
Seletivo de Vagas Disponíveis 2018/1 

15 a23 
Período 	para 	fazer 	matricula 	em 
disciplinas 	isoladas 	para 	2018/1 	nos 
Campos 

7 

Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação 19 

Início das aulas — I° semestre 

Início do período de trancamento de 
matrícula—!' semestre 

Reunião da Câmara de Extensão, 
Cultura e Assuntos Estudantis 

9 

Divulgação do Edital de 4° chamada PS 
2018/1 e SAS 2015/3 

21 Sessão Plenária do CsA 

Divulgação do Edital de 2° chamada 
Processo 	Seletivo 	de 	Vagas 
Disponíveis 2018/1 

28 Sessão Plenária do CsU 

Os 	TQQS 	5 MARÇO 

ai 

4 7 

Reunião da Câmara de Graduação 28 
Termino do período para trancatnento de 
matrícula — 1°  semestre 

Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação 28 Sessão Plenária do CsU 

Reunião da Câmara de Extensão, 
Cultura e Assuntos Estudantis 

29 a 31 Semana Santa — Recesso e Feriado 

14 Sessão Plenária do CsA 

27 	29 	30 	31 	10 
Término do 	período de 	ajuste de 
matriculas 	no 	Sistema 	de 	Gestão 
Académica — FEN1X 

Dias letivos: 24 

Cs*- Conselho Acadêmico 
BR 153 Quadra Area,101199, 
CEP: 75132903, Anápolis GO 2/5 



ABRIL 

iiiP. 4  

Reunião da Câmara de Graduação 30 Recesso 

Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação 

25 Sessão Plenária do CsU 

l 
i 

IS 	21 
Reunião da Câmara de Extensão, 
Cultura e Assuntos Estudantis 

11 Sessão Plenária do CsA 

29 30 21 Tiradentes — Feriado 

Dias letivos: 23 

fi 	G-, 1 () d) •• s MAIO 

3 4 I Dia do Trabalho— Feriado 20 
Realização das provas objetiva e de 
redação 

6 9 10 II 

2 

Reunião da Câmara de Graduação 28 
Divulgação do Edital de Vagas 
Disponíveis 2018/2 

13 	5 16 17 18 19 
Reurdão da Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação 

30 Sessão Plenária do CsU 

20 2 23 24 25 211 
Reunião da Câmara de Extensão, 
Cultura e Assuntos Estudantis 

31 Corpus Christi — Feriado 

2- 	28 ,a , 	. 06 
Realização da prova de habilidade 
especifica para os candidatos ao curso 
de Arquitetura e Urbanismo 

Dias letivos: 25 16 Sessão Plenária do CsA 

DS TQQS S 	 JUNHO 

~ 

1 2 	1 e 2 Recesso 18 a 20 
Período de cadastramento e matricula -" 
calouros" — I° Chamada PS 2018/2 

8 6 a 14 
Período para inscrição no Processo 
Seletivo de Vagas Disponíveis 2018/2 

22 a 27 
Manifestação do Interesse em 
permanecer na lista de Excedentes PS 
2018/2 

11 12 13 14 15 Reunião da Câmara de Graduação 27 Sessão Plenária do CsU 

18 19 20 21 22 
Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós- 
Graduação 29  

Divulgação do Edital de 2° Chamada PS 
2018/2 

4 
Reunião da Câmara de Extensão, 
Cultura e Assuntos Estudantis 

30 Término das aulas do P Semestre 

Dias letivos: 24 

13 Sessão Plenária do CsA 

14 

Divulgação do Resultado Final com a 
lista 	de 	nomes 	dos 	candidatos 
classificados do PS 2018/2 
Divulgação do Edital de Convocação 
da PrG para cadastramento e matrícula 
dos 	candidatos 	classificados 	em 	I° 
chamada do PS 2018/2 

Total de dias letivos do 111  Semestre: 105 

D S TQQ S S JULHO 

1 2 3 4 5 6 7 1 a 31 Férias Docentes l2 a13 
Período de cadastramento e matrícula -' 
calouros" —4' Chamada P82018/2 

8 9 10 II 12 13 
02 a 
03 14 12 Período de cadastramento e matrícula - 

"calouros' — 2° Chamada PS 2018/2 

Divulgação do Edital de 2° chamada 
 Processo Seletivo de Vagas Disponíveis 

2018/2 

15 16 17 18 19 20 21 05 
Divulgação do Edital de 3' Chamada 
PS 2018/2 

13e 16 
Período de cadastramento e matrícula 
da 2' chamada Processo Seletivo de 
Vagas Disponíveis 2018/2 

22 23 24 25 26 27 28 
06 e 
09 

Período de cadastramento e matricula - 
" calouros" — 3° Chamada PS 2018/2 

18 
Divulgação do Edital de 3' chamada 
Processo Seletivo de Vagas Disponíveis 
2018/2 

29 30 31 6 
Divulgação do Edital de 1° chamada 
Processo 	Seletivo 	de 	Vagas 
Disponíveis 2018/2 

19 e 20 
Período de cadastramento e matricula 
da 3' chamada Processo Seletivo de 
Vagas Disponíveis 2018/2 

Dias letivos: 00 

9e 10 
Período 	de 	cadastramento 	e 
matrícula da 1° chamada Processo 
Seletivo de Vagas Disponíveis 2018/2 

26 a 31 Recesso Administrativo 

10 a 
19 

Período para solicitar matrícula em 
disciplinas isoladas 2018/2 nos Campas 

26 Feriado — Padroeira de Anápolis 

II a 
19 

Período de matricula on fine, dos 
alunos veteranos 2018/2 

31 Aniversário de Anápolis — Feriado 

Ca -Conselho Acadêmico 
BR 153 Quadra Área, Km 99, 
CEP: 75132903, Anápolis - co 3/5 



11 1 Divulgação do Edital de 4° Chamada 
PS 2018/2 

DS 	TQQS 5 AGOSTO 

1 	2 	3 4 1 a 4 Planejamento Acadêmico 

6  

Início das aulas — 20 Semestre 

6 all Período 	para 	fazer 	matrícula 	em 
disciplinas isoladas para 2018/2 

Inicio do período de trancamento de 
matrícula —2' semestre 

17 18 

g 

Reunião da Câmara de Crraduação 15 Sessão Plenária do CsA 

' 
24 

11 92 	plialli 

25 
Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós- 
Graduação  25 

Término 	do 	período 	de 	ajuste 	de 
matrículas 	no 	Sistema 	de 	Gestão 
Acadêmica — FENDC 

26 
Reunião da Câmara de Extensão, 
Cultura e Assuntos Estudantis 

29 Sessão Plenária do CsU 

Dias letivos: 23 

5 	TQQ55 SETEMBRO 
01 a 
30 

Autoavaliação 	da 	UEG 	2018, 	nos 
Campas e na Adm central 

15 Término do período para trancamento de 
matrícula —2' semestre 

9 

2i_• i. 	- X Reunião da Câmara de Graduação 26 Sessão Plenária do CsU 

Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação 

16 , _ 21 Reunião da Câmara de Extensão, 
Cultura e Assuntos Estudantis 

23 Independência do Brasil — Feriado 

30 8 Recesso 

Dias letivos: 23 12 Sessão Plenária do CsA 

11 	S 	FOQS 	8   OUTUBRO 

EDIL 
II  10  1 	12 	13 

14   

21 	24 	

1 

Reunião da Câmara de Graduação 16 Sessão Plenária do CsA 

Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação 

17 a 19 V CEPE 

Reunião da Câmara de Extensão, 
Cultora e Assuntos Estudantis 24 Lançamento da Pedra Fundamental de 

Goiânia — Feriado 

12 Padroeira do Brasil — Feriado 28 Dia do Funcionário Público— Feriado 

28 13 Recesso 31 Sessão Plenária do CsU 

Dias letivos: 24 15 Dia do Professor 

-LQDS S  NOVEMBRO 

4 

2 2 3 

10 7 

Reunião da Câmara de Graduação 14 Sessão Plenária do CsA 

7 	8 9 •  Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação 15 Proclarnação da República— Feriado 

11 IS 14 17 Reunião da Câmara de Extensão, 
Cultura e Assuntos Estudantis 16 e 17 Recesso 

18 2 Finados—Feriado 28 Sessão Plenária do CsU 

25 3 Recesso 

Dias letivos: 21 

DS TQQS S 	DEZEMBRO 

Reunião da Câmara de Graduação 

2 •4 5 5
Pós-Reunião da Câmara de Pesquisa e 

Graduação 

9 	1 12 1314 Reunião da Câmara de Extensão, 
Cultura e Assuntos Estudantis 

16 17 18 19 20 21 22 	15 Término das aulas do 2° Semestre 

23 24 25 26 27 28 17 a 	Período atividades de encerrarnento do 29 20 	período letivo 

30 31 21 a 
31 Recesso Administrativo 

Dias letivos: 13 

Total de dias letivos do 2° Semestre: 104 

Total de dias letivos de 2018: 209 

CsA -Conselho Acacklinko 
BR 153 Quadra Área, Km 99, 
CEP: 75132.903, Anápolis 'CO 4/5 



DS TQQSS MINEIRO DE 2019 

1 2 3 4 5 1 Confraternização Universal — Feriado 

6 7 8 9 10 11 12 2 Recesso Administrativo 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31 

Dias letivos: 00 

ClA -Conalhe Acadimke 
BR 153 Quadra Área, Km 99, 
CER 75132.903, Anápolis - GO 5/5 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

